### **MASO-04**

## December - Examination 2017

# M.A. (Previous) Sociology Examination Rural Sociology

# ग्रामीण समाजशास्त्र

# Paper - MASO-04

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who gave the concept of Dominant caste? प्रभु जाति की अवधारणा किसने दी है?
  - (ii) What do you mean by Jajmani system? जजमानी व्यवस्था से क्या आशय है?
  - (iii) Balwant Rai Mehta committee is related to which field? बलवंत राय मेहता समिति किस क्षेत्र से संबन्धित है?
  - (iv) Define the concept of Elite. अभिजन की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
  - (v) State the concept of Depeasantization. विकासनीकरण की अवधारणा बताइए।
  - (vi) Write down the type of kinship. नातेदारी के प्रकार लिखिये।
  - (vii) Who has authored the book titled "India's changing village"? ''इण्डियाज चेंजिंग विलेज'' नामक पुस्तक किसने लिखी है?
  - (viii) Write the name of any two Indian peasant movements. भारत के किन्हीं दो प्रमुख किसान आंदोलनों के नाम लिखिये।

#### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Outline the main principles of co-operatives movement in India. भारत में सहकारिता आंदोलन के प्रमुख सिद्धान्तों को रेखांकित कीजिए।
- 3) Discuss the role of Panchayati Raj in rural development. ग्रामीण विकास में पंचायती राज की विवेचना कीजिए।
- 4) Define tradition. Explain the main features of tradition. परम्परा को परिभाषित कीजिए। परम्परा की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 5) Describe the land reform efforts in Rajasthan. राजस्थान में भूमि सुधार के लिए किये गये प्रयासों का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the disadvantages of green revolution. हरित क्रान्ति के दृष्प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 7) Define religion and discuss the importance of religion in Indian rural life. धर्म की परिभाषा दीजिए एवं भारतीय ग्रामीण जीवन में धर्म के महत्त्व को समझाइये।
- 8) Write down the characteristics of peasant society. कृषक समाज की विशेषता लिखिये।
- 9) Discuss the role of non-governmental organizations in rural development.

  ग्रामीण विकास में गैर-सरकारी संगठनो की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

 What is the process of Sanskritization? Discuss the main sources of Sanskritization.

संस्कृतीकरण की प्रक्रिया क्या है? संस्कृतीकरण के मुख्य स्रोतों की चर्चा कीजिए।

Elaborate the Naksalbari movement.
 नक्सलबारी आंदोलन की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Explain the concept of poverty. Describe the main reasons of poverty.

निर्धनता की अवधारणा को समझाइये। निर्धनता के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

13) What is community development programme? Describe the achievements of community development programme.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम क्या है? सामुदायिक विकास कार्यक्रम की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।